Alameda Santos/ Rua Projetada, Condom. Village Du Soleil, 1, Olho D’ Agua, São Luis – 
MA, CEP: 65065-410 
Telefone: (98) 99120-9918 
E-mail: presidencia@ibdibrasil.org.br 

MINISTÉRIO DAS MULHERES 
NÚMERO E AUTORIA DA EMENDA: 43180007/CAMILA JARA 
VALOR DA EMENDA: R$ 2.500.000,00 (DOIS MILHÕES E QUINHENTOS MIL REAIS) 
VALOR GLOBAL DO(S) PROJETO(S): R$ 2.500.000,00 (DOIS MILHÕES E QUINHENTOS MIL REAIS) 
NÚMERO DO TERMO DE FOMENTO: 975743/2025 
OBJETO DO TERMO DE FOMENTO: O Projeto Mulheres em Movimento – Feiras Livres Itinerantes de 
Empreendedorismo Feminino –  tem por objetivo promover a capacitação e empreendedorismo feminino de 400 
mulheres, gerando oportunidades de comercialização e fortalecimento econômico de mulheres empreendedoras,

[...]

na liberação de recursos financeiros, limitada ao exato período do atraso verificado. 

4 CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

Para a execução do projeto previsto neste Termo de Fomento, serão disponibilizados
recursos pelo Ministério das Mulheres no valor total de R$ 2.500.000,00 (dois
milhões quinhentos mil reais) , à conta da ação orçamentária 21GG, PTRES 254048,
Elemento de Despesa: 33.50.41 Unidade Gestora: 810012- Nota de Empenho nº
2025NE000109, Fonte 1000A00483, conforme cronograma de desembolso constante
do plano de trabalho. 

5 CLÁUSULA QUINTA – DA LIBERAÇÃO DOS RECURSOS

[...]

crédito dos valores ser realizado em conta corrente de titularidade da própria OSC, na
forma do art. 38, § 2º, do Decreto nº 8.726, de 2016.

Subcláusula sexta. Caso os recursos depositados em conta corrente específica não
sejam utilizados no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contado a partir
da efetivação do depósito, o Termo será rescindido unilateralmente pela
Administração Pública, salvo quando houver execução parcial do objeto, desde que
previamente justificado pelo gestor da parceria e autorizado pela Ministra de Estado

[...]

i) descumprimento das condições que caracterizam a parceira privada
como OSC;

j) paralisação da execução da parceria, sem justa causa e prévia
comunicação à Administração Pública;

k) quando os recursos depositados em conta corrente específica não
forem utilizados no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, salvo
se houver execução parcial do objeto e desde que previamente justificado
pelo gestor da parceria e autorizado pela Ministra de Estado das Mulheres;

l) atraso superior a 60 (sessenta) dias na liberação das parcelas
pactuadas no plano de trabalho;